habuit? Si enim necessitas patendi, vel moriendi fuit in Christo, non videtur sola voluntate miserationis defectus nostros accepisse. — Ad quod dici potest, Christum voluntate, non necessitate suae naturae hos defectus, sicut alios, suscepisse⁴, scilicet necessitatem patendi in anima, simul autem patendi et moriendi in carne. Verum hanc necessitatem non habuit ex necessitate suae conditionis, quia a peccato immunis, sed ex sola voluntate accepit, de nostra infirmitate ponens tabernaculum suum in sole, scilicet sub temporali mutabilitate et labore. Unde super Epistolam ad Hebraeos⁵ auctoritas dicit, quod « sicut hominibus aliis iure et lege naturae statutum est semel mori, ita et Christus eadem necessitate et iure naturae semel oblatu est, et non saepe ». Nec ideo dicit iure naturae, quod ex natura suae conditionis hunc defectum traxerit, qui etiam non provenit nobis ex natura, secundum quod prius est instituta, sed ex ea peccato vitiata. Et ideo dicitur hic defectus naturalis, quia quasi pro natura inolevit, in omnibus diffusus.

Determinatio.

Glossa.

CAP. IV.

De statibus hominis, et quid Christus de singulis acceperit.

Et est hic notandum, Christum de omni statu hominis aliquid accepisse, qui omnes venit salvare. Sunt enim quatuor status hominis: primus ante peccatum, secundus post peccatum et ante gratiam, tertius sub gratia, quartus in gloria. De primo statu accepit immunitatem peccati. Unde Augustinus⁶ illud Ioannis Evangelistae exponens: Qui desursum venit super omnes est, dicit, « Christum venisse desursum, id est de altitudine humanae naturae ante peccatum, quia de illa altitudine assumpsit Verbum Dei humanam naturam, dum non assumpsit culpam, cuius assumpsit poenam ». Sed poenam assumpsit de statu secundo et alios defectus; de tertio vero gratiae plenitudinem; de quarto non posse peccare et Dei perfectam contemplationem. Habuit enim simul bona viae quaedam et bona patriae, sicut et quaedam mala viae.

Dubium 4.

Augustinus.

¹ Num. 49. — Sequens notula Hilarii in edd. et codd. vel deest, vel ad marginem est posita, sed in diversis edd. non eodem loco. — Cum verbis, quae sequuntur: Hic oritur, in codd. aliis et edd. incipit haec d. XVI.

² Dist. XV. c. 1.

³ Ita codd. ACE et edd. 1, 7; in ceteris carne. Infra pro natura ei, quod habet Vat. et edd. 4, 9, edd. 6, 8 naturae eius, in reliquis et codd. naturae ei.

⁴ Codd. ABC accepisse.

⁵ Cap. 9, 27, et est Glossa ordinaria apud Lyranum. — Paulo superius respicitur Ps. 18, 6. — Infra pro traxerit edd. 1, 8 contraxerit, quae simul cum cod. E post prius est addunt nobis.